
 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 54 del 06/04/2021   
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2020 
 
 
 
L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di Aprile alle ore 14:30 nella Sala Giunta si è 
riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

NIZZOLI CAMILLA ViceSindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

RUINI CORRADO Assessore SI 

RUINI ANGELA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 54 del 06/04/2021 
(Proposta n.  52 ) 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE DI CASSA A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2020 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2020, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 con deliberazione n. 257 del 23.12.2020, l’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del bilancio di previsione 2021-2023, 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano delle Performances assegnando 
ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi; 

 
richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 30/03/2021 ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2020 e contestuale 
variazione di Bilancio e variazione PEG”; 
 

 vista la necessità di adeguare le previsioni del bilancio di cassa anno 2021 per effetto 
delle variazioni apportate a seguito del riaccertamento e modifica dei residui presunti al 
31.12.2020; 
 

 dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale, ai 
sensi del citato art. 175, comma 5bis, lettera d) del TUEL e comma 2 dell’art. 51 del D.Lgs. 118 
del 2011, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del 
D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di 
esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei 
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, 
comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 
 

richiamati: 

 il vigente regolamento di contabilità;  

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.; 
 

 considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, e la 
regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 
 
      all’unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. 267/2000, n. 267 

le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2021-2023 a seguito della 
modifica dei residui presunti al 31.12.2020, allegati A) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo 

di cassa risulta non negativo; 
 



 

-3- 

3. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 
all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 

 
ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 

 
DELIBERA 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
 
 

******************



 

 

 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 06/04/2021 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  52  

 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI CASSA A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2020 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 19/03/2021 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  52  
 

 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI CASSA A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2020 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 30/03/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 54 del 06/04/2021 

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO 

DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2020 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 08/04/2021 
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 08/04/2021  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



Riaccertamento ordinario dei residui: Variazione al Bilancio di cassa

COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

92.309,72 92.309,72residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
521.241,77 521.241,77
658.340,87 -44.789,38 613.551,49

92.309,72 92.309,72residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa
521.241,77 521.241,77
658.340,87 -44.789,38 613.551,49

   Programma 2 Segreteria generale

23.448,36 23.448,36residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.051.445,32 1.051.445,32
1.069.224,28 5.669,40 1.074.893,68

23.448,36 23.448,36residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Segreteria generale

previsioni di cassa
1.051.445,32 1.051.445,32
1.069.224,28 5.669,40 1.074.893,68

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

35.298,19 35.298,19residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
653.143,82 653.143,82
698.051,35 -9.609,34 688.442,01

4.656,10 4.656,10residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
2.000,00 2.000,00
6.825,60 -169,50 6.656,10

39.954,29 39.954,29residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
7.237.949,58 7.237.949,58
7.287.682,71 -9.778,84 7.277.903,87

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Pagina 1 di15



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

639.757,30 639.757,30residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.104.327,71 1.104.327,71
1.881.277,41 -137.192,40 1.744.085,01

639.757,30 639.757,30residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa
1.104.327,71 1.104.327,71
1.881.277,41 -137.192,40 1.744.085,01

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

4.457.048,34 4.457.048,34residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
4.474.330,37 4.474.330,37
8.931.886,10 -507,39 8.931.378,71

135.082,96 135.082,96residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
3.950.656,66 3.950.656,66
4.092.668,84 -6.929,22 4.085.739,62

4.592.131,30 4.592.131,30residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
8.424.987,03 8.424.987,03

13.024.554,94 -7.436,61 13.017.118,33

   Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

17.464,03 17.464,03residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
515.406,98 515.406,98
564.725,13 -31.854,12 532.871,01

17.464,03 17.464,03residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

previsioni di cassa
515.406,98 515.406,98
564.725,13 -31.854,12 532.871,01

   Programma 8 Statistica e sistemi informativi

59.648,20 59.648,20residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
60.000,00 60.000,00

153.972,59 -34.324,39 119.648,20

517.734,46 517.734,46residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsioni di cassa
838.175,85 838.175,85

1.390.234,70 -34.324,39 1.355.910,31

   Programma 10 Risorse umane

Pagina 2 di15



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

295.491,95 295.491,95residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
512.751,61 512.751,61
811.429,36 -3.185,80 808.243,56

295.491,95 295.491,95residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 10 Risorse umane

previsioni di cassa
512.751,61 512.751,61
811.429,36 -3.185,80 808.243,56

   Programma 11 Altri servizi generali

628.264,44 628.264,44residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
3.358.892,91 3.358.892,91
3.703.080,64 284.076,71 3.987.157,35

628.264,44 628.264,44residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
3.358.892,91 3.358.892,91
3.703.080,64 284.076,71 3.987.157,35

6.846.555,85 6.846.555,85residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
23.682.458,76 23.682.458,76
30.507.830,04 21.184,57 30.529.014,61

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

210.028,71 210.028,71residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.804.978,25 2.804.978,25
3.051.339,20 -36.332,24 3.015.006,96

372.307,38 372.307,38residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
3.556.826,71 3.556.826,71
3.935.324,10 -6.190,01 3.929.134,09

582.336,09 582.336,09residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
6.361.804,96 6.361.804,96
6.986.663,30 -42.522,25 6.944.141,05

   Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

14.502,48 14.502,48residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
58.557,18 58.557,18
73.059,74 -0,08 73.059,66

Pagina 3 di15



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

14.502,48 14.502,48residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

previsioni di cassa
58.557,18 58.557,18
73.059,74 -0,08 73.059,66

596.838,57 596.838,57residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
6.420.362,14 6.420.362,14
7.059.723,04 -42.522,33 7.017.200,71

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 1 Istruzione prescolastica

13.808,00 13.808,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
204.855,93 204.855,93
218.664,63 -0,70 218.663,93

13.808,00 13.808,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsioni di cassa
204.855,93 204.855,93
218.664,63 -0,70 218.663,93

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

4.398,52 4.398,52residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
142.147,61 142.147,61
146.559,42 -13,29 146.546,13

341.711,11 341.711,11residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
4.186.000,00 4.186.000,00
3.046.239,51 -18.528,40 3.027.711,11

346.109,63 346.109,63residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
4.328.147,61 4.328.147,61
3.192.798,93 -18.541,69 3.174.257,24

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

1.225.255,03 1.225.255,03residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
4.154.147,46 4.154.147,46
5.389.601,22 -10.198,73 5.379.402,49

1.225.255,03 1.225.255,03residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa
4.154.147,46 4.154.147,46
5.389.601,22 -10.198,73 5.379.402,49

Pagina 4 di15



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

   Programma 7 Diritto allo studio

315.430,87 315.430,87residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
683.476,30 683.476,30

1.009.455,91 -10.548,74 998.907,17

315.430,87 315.430,87residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsioni di cassa
683.476,30 683.476,30

1.009.455,91 -10.548,74 998.907,17

1.900.603,53 1.900.603,53residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
9.370.627,30 9.370.627,30
9.810.520,69 -39.289,86 9.771.230,83

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

24.000,00 24.000,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
7.000,00 7.000,00

31.000,36 -0,36 31.000,00

286.588,06 286.588,06residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.380.498,88 1.380.498,88
1.667.086,97 -0,03 1.667.086,94

310.588,06 310.588,06residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

previsioni di cassa
1.387.498,88 1.387.498,88
1.698.087,33 -0,39 1.698.086,94

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

230.613,50 230.613,50residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.457.545,82 1.457.545,82
1.709.261,54 -21.102,22 1.688.159,32

41.500,00 41.500,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
7.462,00 7.462,00

49.257,85 -295,85 48.962,00

272.113,50 272.113,50residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa
1.465.007,82 1.465.007,82
1.758.519,39 -21.398,07 1.737.121,32

Pagina 5 di15



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

582.701,56 582.701,56residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa
2.852.506,70 2.852.506,70
3.456.606,72 -21.398,46 3.435.208,26

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

94.522,25 94.522,25residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
434.733,42 434.733,42
535.806,56 -6.550,89 529.255,67

101.786,16 101.786,16residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.377.837,75 1.377.837,75
1.525.870,67 -46.246,76 1.479.623,91

196.308,41 196.308,41residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa
1.812.571,17 1.812.571,17
2.061.677,23 -52.797,65 2.008.879,58

220.508,41 220.508,41residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa
1.830.909,17 1.830.909,17
2.104.215,23 -52.797,65 2.051.417,58

Missione 7 Turismo

   Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

13.603,09 13.603,09residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
47.000,00 47.000,00
60.604,12 -1,03 60.603,09

13.603,09 13.603,09residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsioni di cassa
47.000,00 47.000,00
60.604,12 -1,03 60.603,09

13.603,09 13.603,09residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 7 Turismo

previsioni di cassa
47.000,00 47.000,00
60.604,12 -1,03 60.603,09

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Pagina 6 di15



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

   Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

24.580,93 24.580,93residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
749.977,42 749.977,42
784.961,69 -10.403,34 774.558,35

71.144,11 71.144,11residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
331.980,98 331.980,98
220.671,17 182.453,92 403.125,09

95.725,04 95.725,04residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsioni di cassa
1.081.958,40 1.081.958,40
1.005.632,86 172.050,58 1.177.683,44

170.063,09 170.063,09residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa
2.158.889,29 2.158.889,29
2.156.901,80 172.050,58 2.328.952,38

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

43.657,64 43.657,64residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
126.631,23 126.631,23
177.313,07 -7.024,20 170.288,87

158.176,41 158.176,41residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
525.258,16 525.258,16
764.815,77 -81.381,20 683.434,57

201.834,05 201.834,05residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
651.889,39 651.889,39
942.128,84 -88.405,40 853.723,44

   Programma 3 Rifiuti

1.528.203,13 1.528.203,13residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
7.527.807,04 7.527.807,04
9.065.248,99 -9.238,82 9.056.010,17

1.528.203,13 1.528.203,13residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Rifiuti

previsioni di cassa
7.527.807,04 7.527.807,04
9.065.248,99 -9.238,82 9.056.010,17

Pagina 7 di15



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

1.757.158,89 1.757.158,89residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
8.211.928,29 8.211.928,29

10.066.731,40 -97.644,22 9.969.087,18

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

301.549,02 301.549,02residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
9.783.837,31 9.783.837,31

10.161.573,08 -126.683,40 10.034.889,68

325.689,32 325.689,32residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
9.816.424,36 9.816.424,36

10.218.300,43 -126.683,40 10.091.617,03

336.366,36 336.366,36residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
9.954.876,88 9.954.876,88

10.367.429,99 -126.683,40 10.240.746,59

Missione 11 Soccorso civile

   Programma 1 Sistema di protezione civile

15.958,73 15.958,73residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
13.230,30 13.230,30
30.140,88 -951,85 29.189,03

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 0,00

1.856,07 -1.856,07 0,00

15.958,73 15.958,73residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsioni di cassa
13.230,30 13.230,30
31.996,95 -2.807,92 29.189,03

15.958,73 15.958,73residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 11 Soccorso civile

previsioni di cassa
13.230,30 13.230,30
31.996,95 -2.807,92 29.189,03

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Pagina 8 di15



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

840.470,99 840.470,99residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.862.106,29 1.862.106,29
2.713.734,48 -11.157,20 2.702.577,28

840.470,99 840.470,99residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa
1.862.106,29 1.862.106,29
2.713.734,48 -11.157,20 2.702.577,28

   Programma 2 Interventi per la disabilità

659.359,23 659.359,23residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
866.651,75 866.651,75

1.367.825,29 158.185,69 1.526.010,98

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
40.000,00 40.000,00
69.695,09 -29.695,09 40.000,00

659.359,23 659.359,23residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsioni di cassa
906.651,75 906.651,75

1.437.520,38 128.490,60 1.566.010,98

   Programma 3 Interventi per gli anziani

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
0,00 0,00

72.019,33 -72.019,33 0,00

180.792,14 180.792,14residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsioni di cassa
0,00 0,00

252.811,47 -72.019,33 180.792,14

   Programma 5 Interventi per le famiglie

54.447,02 54.447,02residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
156.223,22 156.223,22
210.731,24 -61,00 210.670,24

54.447,02 54.447,02residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsioni di cassa
156.223,22 156.223,22
210.731,24 -61,00 210.670,24

Pagina 9 di15



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

   Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

65.532,23 65.532,23residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
385.450,00 385.450,00
450.378,09 604,14 450.982,23

65.532,23 65.532,23residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsioni di cassa
385.450,00 385.450,00
450.378,09 604,14 450.982,23

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

952.958,82 952.958,82residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.811.638,25 1.811.638,25
2.773.829,82 -9.232,75 2.764.597,07

952.958,82 952.958,82residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

previsioni di cassa
1.811.638,25 1.811.638,25
2.773.829,82 -9.232,75 2.764.597,07

2.756.213,27 2.756.213,27residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
5.357.359,88 5.357.359,88
8.076.948,69 36.624,46 8.113.573,15

Missione 13 Tutela della salute

   Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

100.040,37 100.040,37residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
195.500,00 195.500,00
306.485,62 -10.945,25 295.540,37

105.602,28 105.602,28residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

previsioni di cassa
201.500,00 201.500,00
318.047,53 -10.945,25 307.102,28

105.602,28 105.602,28residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 13 Tutela della salute

previsioni di cassa
201.500,00 201.500,00
318.047,53 -10.945,25 307.102,28

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Pagina 10 di15



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

   Programma 1 Industria PMI e Artigianato

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 0,00

42.492,00 -42.492,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Industria PMI e Artigianato

previsioni di cassa
0,00 0,00

42.492,00 -42.492,00 0,00

   Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

24.382,60 24.382,60residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
192.410,15 192.410,15
217.075,30 -282,55 216.792,75

24.382,60 24.382,60residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsioni di cassa
192.410,15 192.410,15
217.075,30 -282,55 216.792,75

24.382,60 24.382,60residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività

previsioni di cassa
192.410,15 192.410,15
259.567,30 -42.774,55 216.792,75

Missione 99 Servizi per conto terzi

   Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

1.338.192,66 1.338.192,66residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

previsioni di cassa
11.360.000,00 11.360.000,00
12.060.962,96 637.229,70 12.698.192,66

1.338.192,66 1.338.192,66residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

previsioni di cassa
11.360.000,00 11.360.000,00
12.060.962,96 637.229,70 12.698.192,66

1.338.192,66 1.338.192,66residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 99 Servizi per conto terzi

previsioni di cassa
11.360.000,00 11.360.000,00
12.060.962,96 637.229,70 12.698.192,66

6.387.185,36 6.387.185,36residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
42.786.933,66 42.786.933,66
48.743.894,38 430.224,64 49.174.119,02

Pagina 11 di15



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

16.681.588,96 16.681.588,96residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
116.527.545,80 116.527.545,80
128.458.526,61 430.224,64 128.888.751,25

Pagina 12 di15



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

560.996,84 560.996,84

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

7.971.364,63 7.971.364,63

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

500.000,00 500.000,00Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione)

12.765,64 12.765,64Vincoli derivanti da trasferimenti (contrib.RER serv.educ.prima infanzia)

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

15.664.157,88 15.664.157,88residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa
29.641.969,37 29.641.969,37
45.072.064,30 234.062,95 45.306.127,25

177.968,48 177.968,48residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsioni di cassa
4.575.068,90 4.575.068,90
4.769.307,17 -16.269,79 4.753.037,38

15.842.126,36 15.842.126,36residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa
34.224.555,57 34.224.555,57
49.848.888,77 217.793,16 50.066.681,93

Titolo 2 Trasferimenti correnti

952.426,23 952.426,23residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
805.821,65 805.821,65

1.658.270,37 99.977,51 1.758.247,88

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie

previsioni di cassa
18.541,92 18.541,92
59.301,92 -40.760,00 18.541,92

508.856,28 508.856,28residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

previsioni di cassa
860.160,00 860.160,00

1.369.049,40 -33,12 1.369.016,28

Pagina 13 di15



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

1.461.282,51 1.461.282,51residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
1.684.523,57 1.684.523,57
3.086.621,69 59.184,39 3.145.806,08

Titolo 3 Entrate extratributarie

1.333.235,50 1.333.235,50residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa
2.309.026,64 2.309.026,64
3.830.574,11 -188.311,97 3.642.262,14

1.600.772,33 1.600.772,33residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

previsioni di cassa
1.281.000,00 1.281.000,00
2.755.067,78 126.704,55 2.881.772,33

35,45 35,45residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 300 Interessi attivi

previsioni di cassa
0,00 0,00
0,00 35,45 35,45

3.414.787,79 3.414.787,79residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsioni di cassa
2.805.010,72 2.805.010,72
6.092.958,08 126.840,43 6.219.798,51

6.348.831,07 6.348.831,07residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
6.741.837,36 6.741.837,36

13.025.399,97 65.268,46 13.090.668,43

Titolo 4 Entrate in conto capitale

4.076.360,43 4.076.360,43residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa
9.669.072,19 9.669.072,19

13.986.869,14 -241.436,52 13.745.432,62

504.575,25 504.575,25residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsioni di cassa
1.587.280,00 1.587.280,00
2.125.465,63 -33.610,38 2.091.855,25

5.514.372,53 5.514.372,53residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
17.185.502,19 17.185.502,19
22.974.921,62 -275.046,90 22.699.874,72

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

2.784.143,33 2.784.143,33residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
3.143.000,00 3.143.000,00
5.959.419,72 -32.276,39 5.927.143,33

Pagina 14 di15



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

2.784.143,33 2.784.143,33residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
3.143.000,00 3.143.000,00
5.959.419,72 -32.276,39 5.927.143,33

Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

962,54 962,54residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 100 Entrate per partite di giro

previsioni di cassa
6.520.000,00 6.520.000,00
6.520.067,74 894,80 6.520.962,54

206.184,67 206.184,67residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 200 Entrate per conto terzi

previsioni di cassa
4.840.000,00 4.840.000,00
5.096.518,02 -50.333,35 5.046.184,67

207.147,21 207.147,21residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

previsioni di cassa
11.360.000,00 11.360.000,00
11.616.585,76 -49.438,55 11.567.147,21

23.169.067,59 23.169.067,59residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
50.099.868,25 50.099.868,25
73.283.451,67 -14.515,83 73.268.935,84

32.157.903,01 32.157.903,01residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
116.527.545,80 116.527.545,80
139.654.837,53 -14.515,83 139.640.321,70

Pagina 15 di15


